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

deckenverkleidung in Eiche hell, der Belag der Treppe 

ist in Teilbereichen schadhaft, der Anstrich des Gelän-

ders ist schadhaft, Putzschäden im Bereich der Elekt-

rounterverteilung 

Feuchteschäden im Wandbereich 

 

ETW Nr. 6 im 

2. OG rechts Hinweis: 

Die ETW Nr. 6 im 2. Obergeschoss rechts weist im Be-

reich der Badezimmerdecke massive Feuchteschäden 

auf, hier ist die Deckenverkleidung entfernt, die Spa-

lierdecke ist sichtbar, die Deckenkonstruktion ist zu 

prüfen, die morschen und durchfeuchteten Balken 

sind auszutauschen, die Kosten zur Instandsetzung 

sollen laut Angabe der Hausverwaltung rd. 16.000,-- 

EUR betragen. Auf den diesbezüglichen Bewertungs-

ansatz auf Seite 4 des Gutachtens wird Bezug genom-

men. 
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Dachgeschoss  

  

Gemeinschafts-  

treppenhaus Treppe wie vor, der Belag der Treppe ist in Teilberei-

chen schadhaft, der Anstrich des Geländers ist schad-

haft, PVC-Fußboden, einseitig Holzwandverkleidung 

in Eiche hell, im Übrigen Wand Ölputz bis ca. 1,20 m 

Höhe, darüber Strukturputz gestrichen, Decke mit 

Verkleidung und Anstrich, es fehlen die Schalter für 

Licht und Klingel 

 

Wohnungseingangstür zur ETW Nr. 8 mit Futter und 

Bekleidung glatt abgesperrt in Mahagoni, ohne Tür-

klinke, die obere Abdeckleiste fehlt 

 

        Erkenntnisse der Besichtigung vom 29.07.2021 

  

ETW Nr. 8 im  

DG rechts  

    

Diele Wohnungseingangstür mit Futter und Bekleidung, 

glatt abgesperrt in Mahagoni, außen fehlt die obere 

Abschlussleiste, Innentüren mit Futter und Beklei-

dung, glatt abgesperrt in Eiche rustikal Dekor, teil-

weise dunkel lasiert, Laminatfußboden, Wand Tapete, 

Decke Putz gestrichen 

 

Abstellraum Innentür wie vor, zum Abstellraum in Eiche rustikal, 

zur Diele dunkel lasiert, Laminatfußboden, Wand mit 

Putz und Anstrich, Treppenunterseite (Treppe inner-

halb der ETW Nr. 7 zum Spitzboden) mit Verkleidung 

und Anstrich, Elektrounterverteilung 

    

Küche Umfassungszarge in Eiche rustikal dunkel lasiert, 

Schiebetür vor der Wand laufend, zur Diele dunkel la-

siert, zur Küche in Eiche rustikal, Laminatfußboden, 

Wand  und Decke Raufaser gestrichen, Kunststofffens-

ter mit Isolierverglasung, Plattenheizkörper 

    

Duschbad Innentür wie vor, zur Diele dunkel lasiert, von innen in 

Eiche rustikal Dekor , Fliesenfußboden, Wand Majo-

likafliesen in Teilbereichen bis ca. 1,40 m Höhe, im Be-

reich der Dusche bis ca. 2 m Höhe, Wand im Übrigen 

Raufaser gestrichen, einfache Holzdeckenverklei-

dung, Duschtasse mit Heiß- und Kaltwasseranschluss, 

Stand-WC mit Spülkasten, Waschtisch mit Heiß- und 

Kaltwasseranschluss, Handtuchheizkörper, das Dusch-

bad befindet sich in einem schlechten Zustand, die Sa-

nitärobjekte sind auszutauschen, die Revisionsöff-

nung zu den Abwasserleitungen der Dusche ist geöff-

net und neu zu verkleiden, die Wand- und Fußboden-

beläge befinden sich in einem schlechten Zustand 

und sind zu erneuern 
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In Bezug auf die in der ETW Nr. 6 aufgetretenen mas-

siven Feuchteschäden im Deckenbereich des Bade-

zimmers ist die Sanitärrohinstallation dieses Duschba-

des zu prüfen und fachgerecht instand zu setzen 

 

Wohnzimmer Innentür zur Diele mit Futter und Bekleidung in Eiche 

rustikal, dunkel lasiert, seitlich feststehendes Lichtele-

ment in Bleiverglasung, Laminatfußboden, Wand und 

Dachschräge mit Raufaser Anstrich, teilweise Tapete, 

Kunststofffenster mit Isolierverglasung, Plattenheiz-

körper, Treppe zum Spitzboden einseitig mit Holz-

wange und einseitig mit Stahlunterkonstruktion, 

Holzstufen und Holzgeländer, alles mit Anstrich, im 

Bereich der Treppe zum Spitzboden befinden sich 

Feuchteschäden im Außenwandbereich 

 

weiterer  

Wohnbereich Verbindung zur ETW Nr. 7 

 eine Steigung erhöht 

 Laminatfußboden, Wand Raufaser gestrichen, Decke 

Putz gestrichen, Kunststofffenster mit Isoliervergla-

sung, Plattenheizkörper 
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

stufenfreier Zugang: nein 0,00 EUR/qm

Modernisierung der Fenster: in den letzten 20 Jahren nicht modernisiert 0,00 EUR/qm

Wärmedämmung des Gebäudes: in den letzten 20 Jahren nicht modernisiert 0,00 EUR/qm

Modernisierung Bad und 

Innenausbau: 0,10 EUR/qm

Modernisierung der Heizung: Annahme: nicht modernisiert in den letzten 10  Jahren 0,00 EUR/qm

Lageeinfluss: Gelsenkirchen - Bulmke - Hüllen 0,00 EUR/qm

Summe der Zu- und Abschläge: -0,03 EUR/qm

Miete für die ETW Nr. 7 und 8 - als wirtschaftliche Einheit - laut Mietspiegeltabelle:

Mittelwert 5,35 EUR/qm

Spannen-Untergrenze 4,94 EUR/qm

Spannen-Obergrenze 5,76 EUR/qm

Ergebnis -  ortsübliche Vergleichsmiete der Wohnung laut Mietspiegel:

Errechneter Wert 5,32 EUR/qm

(Mittelwert der Basismiete zzgl. Summe aus Zu- und Abschlägen) 5,35 EUR/qm -0,03 EUR/qm

Spannen-Untergrenze 4,91 EUR/qm

(Spannen-Untergrenze der Basismiete zzgl. Summe aus Zu- und Abschlägen) 4,94 EUR/qm -0,03 EUR/qm

Spannen-Obergrenze 5,73 EUR/qm

(Spannen-Obergrenze der Basismiete zzgl. Summe aus Zu- und Abschlägen) 5,76 EUR/qm -0,03 EUR/qm

in den letzten 10 Jahren nicht modernisiert, aber 

Modernisierung Duschbad DG

 

 

 

Für die ETW Nr. 7 und die ETW Nr. 8 wird unter Berücksichtigung der dargestellten und 

angenommenen Beschaffenheit und Ausstattung, des Zuschnitts der Einheiten als wirt-

schaftliche Einheit (2 Treppenanlagen zum Spitzboden, 2 Bäder, ein Duschbad) sowie 

der gemäß Bewertungsansatz angenommenen Modernisierungs- und Sanierungsmaß-

nahmen ein Wert im unteren bis mittleren Bereich der oben genannten Spanne in 

Höhe von 5,10 EUR / m² als angemessen in Ansatz gebracht. 

 

Es wird hier davon ausgegangen, dass die vorhandene Aufteilung nicht geändert wird. 

Der Zugang zwischen den beiden Wohneinheiten ETW Nr. 7 und Nr. 8 bleibt erhalten. 

In der ETW Nr. 7 wird entgegen den Annahmen bei einer getrennten Verwertung keine 

Veränderung an der Aufteilung vorgenommen, das heißt, es wird kein zusätzliches Ba-

dezimmer im Dachgeschoss eingebracht und auch die Abtrennungen zwischen Bad, 

Diele und Küche im Dachgeschoss kommen nicht zur Ausführung. Gleichzeitig bleibt 

der dem Wohnraum vorgelagerte Flur erhalten. 
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7.2.1    m a r k t ü b l i c h e    B e w i r t s c h a f t u n g s k o s t e n              § 32 ImmoWertV 

 

Verwaltungskosten 

 

Verwaltungskosten sind die Kosten der zur Verwaltung eines Grundstücks bzw. des zu 

bewertenden Objektes erforderlichen Arbeitsleistungen und Einrichtungen sowie die 

Kosten der Aufsicht. Zu den Verwaltungskosten zählen auch die Kosten für die gesetz-

lich erforderlichen oder freiwilligen Prüfungen des Jahresabschlusses. 

 

Die Verwaltungskosten für ein Objekt werden in der Regel nach den örtlichen Verhält-

nissen mit 2 % bis 5 % seines Rohertrages in Ansatz gebracht. Sie stehen in direkter 

Abhängigkeit zur Nutzung und Kleinteilung eines Objektes. Das Alter einer baulichen 

Anlage und die Einwohnerzahl des Gebietes, in welchem sie sich befindet, spielen nur 

eine untergeordnete Rolle. Danach ergibt sich, dass sich z. B. bei Einfamilienhäusern 

mit nur einem Mieter, bei reiner Wohnnutzung und entsprechend geringerem Ver-

schleiß, die Höhe der Verwaltungskosten eher im unteren Bereich, bei rund  

2 % des Rohertrages bewegt. Bei reinen Geschäftsgrundstücken mit kleinteiliger Ver-

mietung und höherem Verschleiß, etc. liegen die Verwaltungskosten dagegen bei rd. 

3 % bis 5 % des Rohertrages. Bei Objekten mit einer gewerblichen Nutzung spielt auch 

die Einwohnerzahl des Belegenheitsgebietes eine größere Rolle. Die Verwaltungskos-

ten können sich bei Gemeinden mit > 50.000 Einwohner um rund 2 % des Rohertrages 

erhöhen.  

 

Die Verwaltungskosten werden unter Berücksichtigung der Anlage 3 zu § 12 Absatz 5 

Satz 2 der ImmoWertV in Höhe von pauschal 373,-- EUR jährlich je Eigentumswohnung 

in Ansatz gebracht. 

 

 

Instandhaltungskosten: 

 

Instandhaltungskosten sind die Kosten, die während der Nutzungsdauer eines Objek-
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